
ANEXĂ

C O M P O N E N Ț A  C O M I S I E I  S P E C I A L I Z A T E  D E  A C R E D I T A R E  ( C S A )

a programelor pentru dezvoltarea profesională continuă a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind componența Comisiei specializate de acreditare (CSA) a programelor 

pentru dezvoltarea profesională continuă a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar

Având în vedere prevederile:

— art. 244 alin. (3) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 54 din anexa la Ordinul ministrului educației nr. 4.224/2022 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind asigurarea

calității programelor pentru dezvoltarea profesională continuă a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar și de acumulare

a creditelor profesionale transferabile;

— Notei nr. 3.595/DGMRURS din 9.08.2022 de aprobare a Apelului pentru selecția membrilor Comisiei specializate

de acreditare (CSA) a programelor pentru dezvoltarea profesională continuă a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar;

— Referatului de aprobare a Ordinului ministrului educației privind componența Comisiei specializate de acreditare (CSA)

a programelor pentru dezvoltarea profesională continuă a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar nr. 4.856/DGMRURS

din 5.10.2022,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă componența Comisiei specializate de

acreditare (CSA) a programelor pentru dezvoltarea profesională

continuă a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar,

conform anexei care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Durata mandatului Comisiei specializate de

acreditare (CSA) a programelor pentru dezvoltarea profesională

continuă a cadrelor didactice din învățământul preuniversitar

este de 3 ani.

Art. 3. — Direcția generală management resurse umane

și rețea școlară, prin direcția cu atribuții în domeniul dezvoltării

profesionale continue din cadrul Ministerului Educației,

și persoanele nominalizate în anexa care face parte integrantă

din prezentul ordin duc la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 24 octombrie 2022.

Nr. 6.136.

Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția Tipul de panel

Calitatea 

în CSA

1 Bobu Roxana

Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iași, Departamentul pentru Pregătirea

Personalului Didactic

Panel academic Membru CSA

2 Bodea-Hațegan Anamaria-Carolina

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, Facultatea de Psihologie și Științe

ale Educației, Departamentul de Psihopedagogie Specială

Panel academic Membru CSA

3 Ceobanu Ciprian

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, Facultatea de Psihologie și Științe

ale Educației, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic

Panel academic Membru CSA

4 Ciolan Laura Elena Universitatea din București, Facultatea de Psihologie și Științele Educației Panel academic Membru CSA

5 Clipa Otilia Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, Facultatea de Științe ale Educației Panel academic Membru CSA

6 Crețulescu Radu-George

Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Facultatea de Inginerie, Departamentul

de Calculatoare și Inginerie Electrică

Panel academic Membru CSA

7 Gheorghe Liliana-Oana

Universitatea Națională de Arte din București, Departamentul pentru Pregătirea

Personalului Didactic

Panel academic Membru CSA

8 Glava Cătălin-Cosmin

Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca, Facultatea de Psihologie și Științe

ale Educației, Departamentul de Științe ale Educației

Panel academic Membru CSA

9 Mara Daniel

Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu, Facultatea de Științe Socio-Umane,

Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic

Panel academic Membru CSA

10 Marin Simona Mioara

Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați, Departamentul pentru Pregătirea

Personalului Didactic

Panel academic Membru CSA

11 Muntean-Trif Letiția-Simona

Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, Departamentul pentru Pregătirea

Personalului Didactic

Panel academic Membru CSA

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1072/7.XI.2022



Nr. 

crt.

Numele și prenumele Instituția Tipul de panel

Calitatea 

în CSA

12 Orțan Florica Universitatea din Oradea, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic Panel academic Membru CSA

13 Păduraru Monica Elisabeta

Academia de Studii Economice din București, Departamentul pentru Pregătirea

Personalului Didactic

Panel academic Membru CSA

14 Petrescu Ana-Maria Aurelia

Universitatea „Valahia” din Târgoviște, Departamentul pentru Pregătirea

Personalului Didactic

Panel academic Membru CSA

15 Popa Doinița

Universitatea „Danubius” din Galați, Departamentul pentru Pregătirea Personalului

Didactic

Panel academic Membru CSA

16 Popescu Alexandrina-Mihaela Universitatea din Craiova, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic Panel academic Membru CSA

17 Rotaru Ileana-Cristina

Universitatea de Vest din Timișoara, Facultatea de Științe Politice, Filosofie

și Științele Comunicării, Departamentul de Filosofie și Științele Comunicării

Panel academic Membru CSA

18 Stan Maria-Magdalena

Universitatea din Pitești, Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale

și Psihologie, Departamentul de Științe ale Educației

Panel academic Membru CSA

19 Stăiculescu Camelia

Academia de Studii Economice din București, Departamentul pentru Pregătirea

Personalului Didactic

Panel academic Membru CSA

20 Tița Dumitrel-Victor

Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București — Filiala

Slatina, Facultatea de Management și Dezvoltare Rurală

Panel academic Membru CSA

21 Todor Ioana-Cristina

Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia, Departamentul pentru Pregătirea

Personalului Didactic

Panel academic Membru CSA

22 Tudor Sofia Loredana

Universitatea din Pitești, Facultatea de Științe ale Educației, Științe Sociale

și Psihologie

Panel academic Membru CSA

23 Anghel Gabriela Alina

Universitatea „Valahia” din Târgoviște, Facultatea de Teologie Ortodoxă și Științele

Educației, Departamentul de Științele Educației

Panel academic Membru supleant CSA

24 Balaș Cornelia-Evelina

Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, Facultatea de Științe ale Educației, Psihologie

și Asistență Socială, Departamentul de Pedagogie, Psihologie și Asistență Socială

Panel academic Membru supleant CSA

25 Barth Karla Melinda

Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Socio-Umane, Departamentul de

Științele Educației

Panel academic Membru supleant CSA

26 Țîru Carmen-Maria

Universitatea de Vest din Timișoara, Departamentul pentru Pregătirea Personalului

Didactic

Panel academic Membru supleant CSA

27 Anton Cristina Elena Casa Corpului Didactic Brăila Panel operațional Membru CSA

28 Artagea Andreea Mihaela Casa Corpului Didactic Constanța Panel operațional Membru CSA

29 Badea Ana Casa Corpului Didactic Argeș Panel operațional Membru CSA

30 Bancea Gheorghe Casa Corpului Didactic Sălaj Panel operațional Membru CSA

31 Barabás Andrea Casa Corpului Didactic „Csutak Vilmos” Covasna Panel operațional Membru CSA

32 Barbu Daniela Luminița Inspectoratul Școlar al Județului Dâmbovița Panel operațional Membru CSA

33 Briciu Nicoleta Casa Corpului Didactic București Panel operațional Membru CSA

34 Dumitrescu Iliana Casa Corpului Didactic București Panel operațional Membru CSA

35 Fodor Alexandru-Iosif Casa Corpului Didactic Mureș Panel operațional Membru CSA

36 Gaspar Florentina Colegiul Tehnic „Iuliu Maniu” București Panel operațional Membru CSA

37 Luca Adrian Casa Corpului Didactic Botoșani Panel operațional Membru CSA

38 Manea Angelo-Aurelian Casa Corpului Didactic Bistrița-Năsăud Panel operațional Membru CSA

39 Marcu Livia-Silvia Casa Corpului Didactic „Simion Mehedinți” Vrancea Panel operațional Membru CSA

40 Mateescu Dana Zoe Casa Corpului Didactic Cluj Panel operațional Membru CSA

41 Melnic Diana Școala Gimnazială Nr. 135, sectorul 5, București Panel operațional Membru CSA

42 Petrescu Florin Casa Corpului Didactic Ilfov Panel operațional Membru CSA

43 Popa Mihaela Casa Corpului Didactic Brașov Panel operațional Membru CSA

44 Popescu Mihaela Casa Corpului Didactic Cluj Panel operațional Membru CSA

45 Secu Laura Elena Casa Corpului Didactic Constanța Panel operațional Membru CSA

46 Torcărescu Ștefan Casa Corpului Didactic Buzău Panel operațional Membru CSA

47 Vulpe Daniela Casa Corpului Didactic Gorj Panel operațional Membru CSA

48 Bălașa Marius Casa Corpului Didactic Olt Panel operațional Membru supleant CSA

49 Bărbulescu Gabriela Casa Corpului Didactic București Panel operațional Membru supleant CSA

50 Hanc Liliana Casa Corpului Didactic „Dariu Pop” Satu Mare Panel operațional Membru supleant CSA

51 Ionescu Daniela Casa Corpului Didactic Prahova Panel operațional Membru supleant CSA

52 Konta Terezia-Doina Casa Corpului Didactic Maramureș Panel operațional Membru supleant CSA

53 Manolache Cristina Casa Corpului Didactic Botoșani Panel operațional Membru supleant CSA

54 Petrov Mihaela-Dana Casa Corpului Didactic Timiș Panel operațional Membru supleant CSA

55 Redeș Diana Adela Casa Corpului Didactic Arad Panel operațional Membru supleant CSA

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1072/7.XI.2022


